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با حذف پودر شوینده از جمع کالاهای 
مشمول قیمت گذاری پیشینی، محصولات 
شوینده و بهداشتی یک گام به نرخ گذاری 
آزاد نزدیک تر شدند. به گزارش همشهری، 
با ابلاغ آخرین مصوبه ستاد تنظیم بازار 
به صنایع در زمینه گروه بندی کالاهای 
اساسی، تعدادی از اقلام اساسی مشمول 
نرخ گذاری که قبلا نرخ مصوب آنها در ستاد 
تنظیم بازار تعیین می شد، از این گروه خارج 
شدند و قیمت گذاری آنها تحت عنوان اقلام 
»ضروری« یا »عادی« به وزارت صمت، 
سازمان حمایت و تولیدکنندگان واگذار 
شد. یکی از این اقلام پودر شوینده بود که 
تنها نماینده کالاهای شوینده و بهداشتی در 
جمع کالاهای اساسی محسوب می شد. این 
محصول بعد از این قرار است به عنوان کالای 
»ضروری« در کارگروه تنظیم بازار وزارت 

صمت قیمت گذاری  شود.
عضو هیأت  مدیره انجمن صنایع شوینده، 
بهداشتی و آرایشی و دبیر سابق این انجمن 
درخصوص اینکه با مصوبه جدید ستاد تنظیم 
بازار، محصولات شوینده و بهداشتی در کدام 
گروه  کالایی قرار گرفته اند و چگونه نرخ گذاری 
خواهند شد، به همشهری گفت: از مجموع 
اقلام تولیدی صنایع تحت پوشش انجمن، 
فقط پودرهای شوینده در ستاد تنظیم بازار 
کشور نرخ گذاری می شد که این محصول هم 
از کالاهای ستادی بیرون آمد و به این ترتیب 
درباره قیمت گذاری این محصول باید سازمان 
حمایت، وزارت صمت و انجمن صنایع شوینده 
و بهداشتی به توافق برسند. جمشید فروزش 
درباره تغییرات گروه کالایی دیگر اقلام شوینده 
و شیوه تعیین قیمت آنها، افزود: این موضوع 
هنوز بلاتکلیف است و چیزی قطعیت پیدا 
نکرده، اما طبق گروه بندی جدید کالایی، بیشتر 
محصولات تولیدی صنایع شوینده در گروه های 

3 و 4 طبقه بندی می شوند.
با اینکه دقیقا یک ماه از برگزاری جلسه 
وزارت صمت و ابلاغ مصوبه ستاد تنظیم بازار 
به تولیدکنندگان می گذرد، هنوز جزئیات 
بیشتری از گروه بندی جدید کالایی و شیوه 
نرخ گذاری اقلام هر گروه منتشر نشده، اما 
شنیده ها حاکی از آن است که محصولات 

گروه 3در کارگروه تنظیم بازار وزارت صمت 
با نظر صنایع مربوطه قیمت گذاری می شوند 
و نرخ گذاری اقلام کالایی گروه4 را خود 
تولیدکنندگان با رعایت ضوابط سازمان حمایت 

انجام می دهند.

گمانه زنی ها درباره گران شدن شوینده ها 
قیمت بعضی شوینده ها در یک ماه اخیر افزایشی 
بوده است. بررسی تغییرات قیمت محصولات 
شوینده ازجمله مایع لباسشویی، نشان می دهد 
از مرداد به این سو، قیمت این محصولات بین 
15 تا 30درصد افزایش داشته؛ این در حالی است 
که آخرین نرخ مصوب اعلام شده سازمان حمایت 
برای این محصولات مربوط به خرداد سال گذشته 
است که بر مبنای آن انجمن صنایع شوینده 
و بهداشتی مجوز افزایش 25 تا 30درصدی 
قیمت تولیداتشان را دریافت کرده اند و پس از 
آن هیچ گونه خبری مبنی بر تغییر نرخ مصوب 
این محصولات منتشر نشده است. از آنجا که از 
ابتدای امسال نرخ مصوب چندین کالا ازجمله 
مرغ، تخم مرغ و 4قلم کالای لبنی حمایتی، بدون 
ابلاغ کتبی و تنها با ابلاغ شفاهی به اصناف تغییر 
پیدا کرده، اما افزایش قیمت برخی شوینده ها 

این شبهه را ایجاد کرده که قیمت مصوب این 
محصولات نیز براساس توافق وزارت صمت و 
سازمان حمایت با صنایع افزایش یافته است، 
اما گمانه زنی دیگری نیز در این خصوص وجود 
داشته و آن این بود که براساس مصوبه جدید 
ستاد تنظیم بازار و تغییرات گروه بندی کالاهای 
مصرفی، قیمت گذاری محصولات شوینده و 

بهداشتی به تولیدکنندگان واگذار شده باشد.

قیمت های جدید قانونی است یا خیر؟
عضو هیأت مدیره انجمن صنایع شوینده، 
بهداشتی و آرایشی درباره افزایش قیمت بعضی 
از اقلام شوینده در یک ماه اخیر به همشهری 
گفت: فروردین امسال، مصوبه ای درباره افزایش 
25درصدی قیمت محصولات شوینده داشتیم 
که قرار بود از اوایل اردیبهشت ماه اجرایی شود. 
این مصوبه در برخی شرکت ها با تأخیر اجرا شد 
و برخی دیگر هم به دلیل بالا بودن استوک کالا، 
ابتدا محصولات قیمت قدیم خود را عرضه و بعد 
توزیع تولیدات قیمت جدیدی را آغاز کردند. 
به گفته فروزش، این مصوبه اواخر فروردین 
امسال به تصویب رسید و به موجب آن مقرر 
شد تا شرکت ها لیست قیمت های جدیدشان 

را در سامانه124 ثبت کنند. او در پاسخ به این 
پرسش که آیا محصولات شوینده همچنان باید 
با نرخ مصوب عرضه شوند یا شرکت ها در رأس 
آن نرخ گذاری را انجام می دهند، گفت: تا این 
لحظه که گروه های کالایی کاملا تعیین تکلیف 
نشده، تمام محصولات شوینده و بهداشتی باید 
براساس قیمت هایی که با نظر انجمن و سازمان 
حمایت تصویب شده و در سامانه 124 نیز درج 
شده است، به بازار عرضه شوند. حسام بیگدلو، 
دبیر انجمن صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی 
نیز چندی پیش در توضیح تغییرات قیمت 
شوینده ها اعلام کرده بود: افزایش قیمت سال 
گذشته در صنعت مواد شوینده 25درصد بود که 
با تورم اعلامی بانک مرکزی همخوانی نداشت؛ 
به عبارت دیگر این صنعت، کمتر از تورم موجود 
افزایش قیمت را اعمال کرده است. به گفته او، 
انجمن با مسئولان بر سر افزایش 40درصدی 
قیمت ها به توافق رسیده، اما در عمل 25درصد 
آن اعمال و 15درصد باقیمانده پایان سال اجرا 
شده است. با توجه به تناقضات میان گفته های 
دبیر کنونی و دبیر سابق انجمن صنایع شوینده، 
ابهام در زمینه قانونی بودن افزایش قیمت 

محصولات شوینده همچنان باقی است.

حذف شوینده ها از جمع کالاهای اساسی
قیمت گذاری گروه کالاهای اساسی در ستاد تنظیم بازار انجام می شود

نرخ گذاری پودرهای شوینده توافقی شد

فرخنده رفائیبازار
روزنامه نگار

عمر مفید خودرو در دنیا ۵سال است
محمدحسن شجاعی فرد، رئیس پژوهشکده مهندسی خودروی دانشکده خودرو: عمر مفید خودروها در همه 
دنیا 5سال است و خودروهای ۱۳۹۰ به قبل، فاقد کارایی لازم هستند. سازمان ملی استاندارد باید با تبیین 

استانداردهای لازم، به فکر طراحی و تولید محصولات جدید با پلتفرم های جدید باشد.

گوشت بالای ۴۰۰هزار تومان، گرانفروشی است
منصور پوریان، رئیس شورای تامین دام کشور: با توجه به روند کاهشی قیمت دام زنده، هر کیلوگرم گوشت 
قرمز گوسفندی و گوساله در کشور باید در محدوده ۴۰۰هزار تومان به  دست مصرف کننده برسد و نرخ های 

بیش از این گرانفروشی است.

ارزش بازار سهام

ارزش کل سهام شرکت های حاضر در بورس و 
فرابورس درمبادلات دیروز یک هزارمیلیاردتومان 
نزول کرد و به ۹۳58هزار میلیارد تومان رسید. 
این به معنای آن است که ارزش دلاری کل بازار 
سهام ایران)بورس و فرابورس( با توجه به اینکه 
هردلار آمریکا دیروز در بازار آزاد در محدوده 
۴۹هزارو8۰۰تومان دادوستد شد، درحال حاضر 

۱87میلیاردو۹۱۰میلیون دلار است.
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ارقام به هزارمیلیاردتومان

2.124

2.124

2.123

2.123

2.123

روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به میلیون واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز هزارو۱2واحد، 
معادل ۰.۰5درصد نزول کرد و به 2میلیون و۱22هزار و 
6۱5واحد رسید اما شاخص کل هم وزن با 777واحد رشد 

به 7۱5هزارو۴۴۳واحد رسید.

تالار شیشه ای

874خرید  حقوقی

790 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

بازارسهام، سهامداران حقیقی  در مبادلات دیروز 
2هزارو57۹میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل حجم 
فروش سهامداران حقیقی به 2هزارو662میلیارد تومان رسید. 
8۳میلیارد تومان از سهامی که دیروز سهامداران حقیقی 

فروختند توسط سهامداران حقوقی خریداری شد.

2579خرید  حقیقی

2662 فروش حقیقی

ورود و خروج نقدینگی به بازار سهام

سهامداران حقیقی دیروز 8۳میلیارد تومان نقدینگی از 
بازار سهام خارج کردند و با خروج این میزان نقدینگی 
از بورس، نسبت خروج پول حقیقی به ارزش معاملات 
خرد به 2.۴درصد رسید که این امر نشان می دهد شتاب 
خروج پول از بازارسهام در مقایسه با روز معاملاتی قبل 

کمتر شده است.
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ارقام به میلیارد تومان
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دیروز قیمت 2۰2نماد معاملاتی در بازار سهام 
رشد و قیمت 2۰۱نماد، کاهش یافت. قیمت 

۱7نماد معاملاتی هم تغییری نکرد.

ارقام به درصد
تراز صعود و نزول در بازار سهام

صعود
نزول

بدون تغییر

48 48

4

ارزش معاملات خرد بازار سهام

در مبادلات دیروز 2۱7هزارو۳۳7میلیارد تومان اوراق 
بهادار دربازار سرمایه دادوستد شد که از این میزان 
۳هزارو۴5۳میلیارد تومان به معاملات خرد سهام و بقیه به 
اوراق بدهی و معاملات عمده اختصاص یافت. این ارقام 
نشان می دهدکه ارزش کل معاملات خرد در دادوستد های 
دیروز ۳2۴میلیارد تومان معادل 8.6درصد در مقایسه با 

روز معاملاتی قبل نزول کرده است.
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کاهش نابرابری در ایران
طبق تازه ترین گزارش مرکز آمار، ضریب جینی و فاصله طبقاتی در ایران کم شده است

مرکز آمار در تازه ترین گزارش خود از 

گزارش
کاهش ضریب جینی در اقتصاد ایران 
خبر داده که به معنای کاهش نابرابری 
درآمد   بین خانوار های ایران است. طبق این گزارش، 
ضریب جینی کل کشور از 0.3938 در سال1400 به 

0.3877 در سال1401 رسیده است.
به  گزارش همشهری، در دنیای امروز بزرگ ترین 
عامل ایجاد کننده فقر نه کمبود درآمد، بلکه توزیع 
ناعادلانه آن است. طبق قواعد اقتصادی تقسیم 
درآمد در یک کشور باید به نحوی باشد که سهم 
بیشتری از مردم در طبقه متوسط جای بگیرند. در یک 
جامعه متعادل، شمار ثروتمندان و فقیران در کشور 
بسیار کم است و در مقابل تعداد افرادی که در طبقه 
متوسط قرار می گیرند، زیاد است. افزایش گروه های 
بسیار پردرآمد یا بسیار کم درآمد نشان دهنده 
توزیع نامتناسب درآمد در آن کشور است. برای 
محاسبه میزان برابری در توزیع ثروت در هر کشوری 
از شاخصی با نام ضریب جینی استفاده می شود. طبق 
تازه ترین گزارش مرکز آمار، این آمار در اقتصاد ایران 

بهبود پیدا کرده است.

کاهش نابرابری در اقتصاد
آنطور که مرکز آمار ایران گزارش کرده، ضریب جینی در 
اقتصاد ایران در سال1401 به 0.3877 رسیده که نشان 
می دهد این ضریب نسبت به سال قبل 0.0061واحد درصد 
کاهش یافته است. یعنی میزان نابرابری اقتصادی و فاصله 
طبقاتی در اقتصاد ایران کمتر شده است که می توان گفت 
کاهش این عدد به معنای کاهش نابرابری و افزایش آن 

به معنای افزایش نابرابری و فاصله طبقاتی است.
طبق این گزارش در این مدت همچنین میزان نابرابری 
درآمدی در بین خانواده های شهری به شکل مطلوبی 
کاهش یافته و با 0.0161واحد درصد از 0.3857 به 
0.3696درصد رسیده است. با این حال اوضاع در میان 
خانوار های روستایی متفاوت بوده است؛ چرا که طبق 
گزارش مرکز آمار ضریب جینی در این مناطق افزایش 

یافته که نشان می دهد سطح نابرابری رشد کرده است.
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ضریب جینی یکی از پرکاربردترین معیارهای محاسبه 
نابرابری اقتصادی و ابزار مهمی برای تجزیه و تحلیل درآمد 
یا توزیع ثروت در یک کشور است. این شاخص توزیع درآمد 
یا به عبارتی »توزیع ثروت در میان یک جمعیت را بررسی 
می کند.« ضریب جینی می تواند بین عدد صفر تا یک باشد. 
ضریب صفر نشان دهنده توزیع کاملا برابر درآمد در یک 
جامعه و ضریب یک نیز نشان دهنده نابرابری کامل است. 
هنگامی که ضریب جینی نزدیک به یک باشد، به معنای 

این است که افراد با درآمد بالا به صورت نامتناسبی حجم 
زیادی از کل درآمد جامعه را دریافت می کنند و هر چقدر این 
ضریب نزدیک به صفر باشد، به معنای آن است که درآمد ها 
به شکل عادلانه تری بین افراد جامعه تقسیم شده است. 
به بیان بهتر، این شاخص میزان پراکندگی درآمد یا ثروت را 
در یک جامعه اندازه گیری می کند. سیاستگذاران می توانند 
با استفاده از ضریب جینی، میزان نابرابری و تأثیر اقدامات 

خود در جوامع را بررسی کنند.

ضریب جینی چیست؟

ضریب جینی در مناطق شهری و روستایی از ابتدای دهه80 تاکنون

1380
1385
1390
1395
1397
1398
1399
1400
1401

0.4304
0.4356
0.3700
0.3900
0.4093
0.3992
0.4006
0.3938
0.3877

0.4199
0.4156
0.3568
0.3730
0.3940
0.3828
0.3835
0.3857
0.3696

0.3864
0.3997
0.3394
0.3362
0.3595
0.3539
0.3590
0.3594
0.3643

سال
کل 
روستاییشهریکشور

سوپر مارکت

میادین

قیمت ماکارونی تغییری نکرد
ماکارونی همچنان با قیمت سال گذشته عرضه می شود و 
تغییر قیمت نداشته است. به گزارش همشهری، آخرین نرخ 
تعیین شده برای انواع ماکارونی خرداد سال گذشته اعلام 
شد که براساس آن قیمت بسته ماکارونی ساده رشته ای 
500گرمی 17هزار تومان، 700گرمی 24هزار تومان و یک 
کیلویی 34هزار تومان تعیین شده بود. نگاهی به قیمت این 
محصولات در سوپرمارکت ها نشان می دهد که ماکارونی 
رشته ای ساده همچنان با نرخ  های پارسال در حال عرضه 
است و محصولات غنی شده و دارای افزودنی نیز تغییر قیمت 

زیادی نداشته اند.

قیمت بعضی از انواع ماکارونی در سوپرمارکت های تهران

گوشت چندنرخی در میادین
درحالی که قیمت دام زنده و گوشت قرمز همچنان در 
حال افزایش است، این محصول در میادین میوه و تره بار 
با نرخ تنظیم بازاری در حال عرضه است. در حال حاضر 
گوشت قرمز گوسفندی و گوساله با چند نرخ در میادین 
عرضه می شود که شامل نرخ آزاد، داخلی و وارداتی تنظیم 
بازاری، بسته بندی شرکتی و بسته بندی در محل است. 
نرخ تنظیم بازاری این محصول در ماه های اخیر تقریبا 
ثابت بوده و عرضه گوشت با این قیمت نیز با افزایش 

همراه بوده است.

نرخ تنظیم بازاری گوشت گوسفندی داخلی و وارداتی 
در میادین

مانا

اسپاگتی 
یک کیلویی

34.000

زرماکارون
پروانه ای 
سبزیجات 
500گرمی

32.000

زرماکارون

اسپاگتی 
900گرمی

31.000

جهان
شلز 

سبزیجات 
500گرمی

31.000

مک

پاستا پیکولی 
500گرمی

27.500

مانا

لازانیا 
500گرمی

48.500

آرین

اسپاگتی 
700گرمی

24.000

زرماکارون
لازانیا 

کلاسیک 
500گرمی

48.500

قیمت- تومان

راسته با 
استخوان 

277.800

کف دست 
بدون ماهیچه

299.500

راسته 
بی استخوان

340.700

ماهیچه

344.500

سردست 
با ماهیچه

282.300

گردن

265.000

کف دست 
با ماهیچه

309.100

ران با 
استخوان

319.600

قیمت هر کیلو- تومان

چهارراه استانبول

قیمت هرگرم طلای ۱8عیار 
دیروز ۱۱5۴تومان رشد کرد و به 
2میلیون و ۳۴6هزار و 5۹8تومان 
رسید. ارزش هر مثقال طلا هم 
5هزار تومان افزایش یافت و 
با قیمت ۱۰میلیون و ۱65هزار 

تومان مبادله شد.

1154
تومان  

قیمت هرسکه طرح جدید 
دیروز 5۰هزار تومان نزول کرد 
و به 28میلیون و ۹5۰هزار تومان 
رسید. هرسکه طرح قدیم هم 
۱۰۰هزار تومان افت کرد و با 
قیمت 25میلیون و ۴۰۰هزار 

تومان دادوستد شد.

 50000
تومان  

قیمت هر یورو در بازار آزاد دیروز 
با 5۰تومان رشد به 5۳هزار و 
۴۰۰تومان رسید. هر دلار هم 
بدون تغییر با قیمت ۴۹هزار و 

8۰۰تومان دادوستد شد.

50
تومان  


